СОВЕТ БОЛЬШЕАТМАССКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(четвертый созыв)
РЕШЕНИЕ
от 24 декабря 2024 года № 53
с. Большой Атмас, Черлакский район,

Омская область
О проекте внесения изменений в Устав Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области Совет Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области решил:

I. 1. Внести в Устав Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области следующие изменения:

1) часть 1 статьи 18 Устава дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:

«15.1) принятие решения об учреждении печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Большеатмасского сельского поселения официальной информации;»;»;

2) в статье 20.1 Устава:

- в части 2 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;

- в пункте 2 части 9:

а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» исключить;

б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» и слова «(Председателя Правительства)» исключить;

- в части 10 слова «(Председателя Правительства)» исключить;

- в части 11 слова «(Председатель Правительства)» исключить;

- в части 15 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 3 статьи 27 Устава слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;

4) статью 41 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

5) в статье 51 Устава:

- в части 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

- часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

6) содержание статьи 52 Устава изложить в следующей редакции:

«Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством наступает на основании решения соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, конституции (устава), законов Омской области, настоящего устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им отдельных государственных полномочий.».
II. Провести публичные слушания по проекту изменений в Устав Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области» 17 января 2025 г.

III. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении, приема и учета предложений граждан по проекту изменений  в Устав  Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области (приложение № 1).
IV. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник Большеатмасского сельского поселения».

Председатель Совета Большеатмасского

сельского поселения

                                   Н.И. Васькова
Глава Большеатмасского

сельского поселения

   С.В. Одинокий
Приложение № 1

к решению Совета Большеатмасского

сельского поселения

 от 24 декабря 2024 года № 53
ПОРЯДОК

участия граждан в обсуждении приема и учета предложений граждан по проекту изменений в Устав Большеатмасского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области

1. Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав

1.1. Жители Большеатмасского сельского поселения могут принимать участие в обсуждении проекта изменений и дополнений  в Устав посредством внесения предложений по внесению изменений и дополнений в проект изменений в Устав.

1.2. Предложения подаются в письменной форме в Совет Большеатмасского сельского поселения.

1.3. Срок подачи предложений устанавливается до 16 января 2025 года.

2. Порядок приема и учета предложений по проекту изменений в Устав.

2.1. Прием предложений по проекту изменений в Устав производится специалистом Совета  определенным председателем Совета.

2.2. Все поступившие предложения регистрируются в специальном журнале с указанием: фамилии, имени, отчества гражданина, подавшего предложение; его место жительства; даты подачи предложения; краткого содержания предложения; отметку о внесении предложения в изменения Устава, либо его отклонение с указанием причины отклонения.

2.3. Все поступившие предложения незамедлительно направляются в постоянно действующую комиссию Совета сельского поселения, полномочную рассматривать соответствующие вопросы.